
                 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 
 
 
 
 

 
RUA SÃO JOÃO, 290 - CENTRO - FONE (031) 3689-4707 - FAX (031) 3689-3795 - LAGOA SANTA - MG  

www.lagoasanta.mg.gov.br       licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1

 
 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 
PROCESSO Nº.: 010/2008 
PREGÃO PRESENCIAL Nº.: 08/2008 
 
OBJETO: FORNECIMENTO PARCELADO DE UNIFORMES PARA O SETOR DE 

ZOONOSES e PSF’S DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG.  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

DOTAÇÃO FICHA 
02.07.02.10.301.0055.2088.3.3.90.30.00 282 

02.07.02.10.301.0055.2088.3.3.90.39.00 284 

02.07.03.10.305.0055.2185.3.3.90.30.00 313 

   
Tendo transcorrido o processo em epígrafe regularmente, com Fundamentação 
Legal na Lei 10.520/2002, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o 
procedimento e adjudico o objeto à seguinte empresa: 
 

LOTE I 
EMPRESA: SERVQUALITY IND. E COM. E SERVIÇOS GERAIS LTDA 
CNPJ: 02.912.237/0001-74 

 

ITEM 
 

QUANT 
 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
 

 
PREÇO 

UNITÁRIO 

 
PREÇO TOTAL 

 

 

 
 

01 
100 UN 

CALCA EM BRIM 
50 Calças em brim pesado azul marinho, 100% algodão, 
elástico e cordão no cós, 2 bolsos frente, 2 bolsos costas, 
logotipo colorido da Prefeitura no bolso traseiro, resistente ao 
uso e as lavagens conservando as cores. Tamanho M. 
50 Calças em brim pesado azul marinho, 100% algodão, 
elástico e cordão no cós, 2 bolsos frente, 2 bolsos costas, 
logotipo colorido da Prefeitura no bolso traseiro, resistente ao 
uso e as lavagens conservando as cores. Tamanho G. 

 
 
 

UNIFORMES 

 
 
 

18,58 

 
 
 

1.858,00 

   
 
 
 
 
 
 
 
  
 02 230 UN 

CAMISA DECOTE REDONDO 
55 Camisas decote redondo, cor branca, resistente ao uso e as 
lavagens conservando as cores, malha PV (67% poliéster e 
33% viscose), manga curta, com logotipos colorido conforme 
ilustração em anexo. Tamanho P 
120 Camisas decote redondo, cor branca, resistente ao uso e 
as lavagens conservando as cores, malha PV (67% poliéster e 
33% viscose), manga curta, com logotipos colorido conforme 
ilustração em anexo. Tamanho M  
55 Camisas decote redondo, cor branca, resistente ao uso e as 
lavagens conservando as cores, malha PV (67% poliéster e 
33% viscose), manga curta, com logotipos colorido conforme 
ilustração em anexo. Tamanho G. CAMISA DECOTE 
REDONDO 
55 Camisas decote redondo, cor branca, resistente ao uso e as 
lavagens conservando as cores, malha PV (67% poliéster e 
33% viscose), manga curta, com logotipos colorido conforme 
ilustração em anexo. Tamanho P 
120 Camisas decote redondo, cor branca, resistente ao uso e 
as lavagens conservando as cores, malha PV (67% poliéster e 
33% viscose), manga curta, com logotipos colorido conforme 
ilustração em anexo. Tamanho M  
55 Camisas decote redondo, cor branca, resistente ao uso e as 
lavagens conservando as cores, malha PV (67% poliéster e 
33% viscose), manga curta, com logotipos colorido conforme 
ilustração em anexo. Tamanho G. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
UNIFORMES 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

9,78 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.249,40 



                 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 
 
 
 
 

 
RUA SÃO JOÃO, 290 - CENTRO - FONE (031) 3689-4707 - FAX (031) 3689-3795 - LAGOA SANTA - MG  

www.lagoasanta.mg.gov.br       licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2

 
 

  
 
 
  03 

35 UN 

CAMISA POLO 
20 Camisas pólo, modelo masculino, cor branca, resistente ao 
uso e as lavagens conservando as cores, abotoamento 02 
botões,malha PV( 67% Poliéster e 33% viscose) com gola em 
poliéster, manga curta ,  com logotipo colorido no bolso e nas 
costas conforme ilustração em anexo. Tamanho G 
15 Camisas pólo, modelo masculino, cor branca, resistente ao 
uso e as lavagens conservando as cores, abotoamento 02 
botões,malha PV( 67% Poliéster e 33% viscose) com gola em 
poliéster, manga curta ,  com logotipo colorido no bolso e nas 
costas conforme ilustração em anexo. Tamanho GG. 

 

 
 
 
 
 
 
UNIFORMES 

 
 
 
 
 

14,42 

 
 
 
 
 

504,70 

   
 
 
 
 
 
   04 150 UN 

CAMISA POLO 
30 Camisas pólo, modelo unissex, azul claro, resistente ao 
uso e as lavagens conservando as cores, abotoamento 2 
botões, malha PV ( 67% poliéster e 33% viscose) com gola 
em poliéster, manga curta, bolso com logotipo colorido da 
Prefeitura (tipo silk screean), nas costas escrita conforme 
modelo em anexo. Tamanho P. 
70 Camisas pólo, modelo unissex, azul claro, resistente ao 
uso e as lavagens conservando as cores, abotoamento 2 
botões, , malha PV ( 67% poliéster e 33% viscose) com gola 
em poliéster, manga curta, bolso com logotipo colorido da 
Prefeitura (tipo silk screean), nas costas escrita conforme 
modelo em anexo. Tamanho M. 
50 Camisas pólo, modelo unissex, azul claro, resistente ao 
uso e as lavagens conservando as cores, abotoamento 2 
botões, , malha PV ( 67% poliéster e 33% viscose) com gola 
em poliéster, manga curta, bolso com logotipo colorido da 
Prefeitura (tipo silk screean), nas costas escrita conforme 
modelo em anexo. Tamanho G. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIFORMES 

 
 
 
 
 
 
 
 

14,43 

 
 
 
 
 
 
 
 

2.164,50 

   
 
 
 
 
 
 
 
  05 115 UN 

CAMISOLA HOSPITALAR 
15 Camisolas hospitalar, tecido Grafil, 67% poliéster e 33% 
algodão, na cor branca, sem gola, decote redondo, com 
abertura na parte posterior , com Comprimento aproximado 
de 1,10m, Tamanho P 
65 Camisolas hospitalar, tecido Grafil, 67% poliéster e 33% 
algodão, na cor branca, sem gola, decote redondo, com 
abertura na parte posterior , com Comprimento aproximado 
de 1,10m, Tamanho M 
35 Camisolas hospitalar, tecido Grafil, 67% poliéster e 33% 
algodão, na cor branca, sem gola, decote redondo, com 
abertura na parte posterior , com Comprimento aproximado 
de 1,10m, Tamanho GCAMISOLA HOSPITALAR 
15 Camisolas hospitalar, tecido Grafil, 67% poliéster e 33% 
algodão, na cor branca, sem gola, decote redondo, com 
abertura na parte posterior , com Comprimento aproximado 
de 1,10m, Tamanho P 
65 Camisolas hospitalar, tecido Grafil, 67% poliéster e 33% 
algodão, na cor branca, sem gola, decote redondo, com 
abertura na parte posterior , com Comprimento aproximado 
de 1,10m, Tamanho M 
35 Camisolas hospitalar, tecido Grafil, 67% poliéster e 33% 
algodão, na cor branca, sem gola, decote redondo, com 
abertura na parte posterior , com Comprimento aproximado 
de 1,10m, Tamanho G 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIFORMES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

12,74 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.465,10 



                 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 
 
 
 
 

 
RUA SÃO JOÃO, 290 - CENTRO - FONE (031) 3689-4707 - FAX (031) 3689-3795 - LAGOA SANTA - MG  

www.lagoasanta.mg.gov.br       licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3

 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  06 

119 UN 

JALECO 
30 Jalecos - confeccionado em  Grafil, na cor branca ,gola 
blazer,com abertura na lateral,abertura atrás, bolso falso nas 
laterais, cinto preso, manga 3/4, com 03 bolsos sendo um  
superior no lado esquerdo, e dois inferiores,bordado em 
várias cores conforme ilustração em anexo. Tamanho M- 
Odontologia 
12 Jalecos - confeccionado em Grafil, na cor branca ,gola 
blazer,com abertura na lateral,abertura atrás, bolso falso nas 
laterais, cinto preso, manga 3/4, com 03 bolsos sendo um  
superior no lado esquerdo, e dois inferiores,bordado em 
várias cores conforme ilustração em anexo. Tamanho G- 
Odontologia 
07 Jalecos - confeccionado em  Grafil , na cor branca ,gola 
blazer,com abertura na lateral,abertura atrás, bolso falso nas 
laterais, cinto preso, manga 3/4, com 03 bolsos sendo um  
superior no lado esquerdo, e dois inferiores,bordado em 
várias cores conforme ilustração em anexo. Tamanho GG- 
Odontologia 
30 Jalecos - confeccionado em  Grafil, na cor branca ,gola 
blazer,com abertura na lateral,abertura atrás, bolso falso nas 
laterais, cinto preso, manga 3/4, com 03 bolsos sendo um  
superior no lado esquerdo, e dois inferiores,bordado em 
várias cores conforme ilustração em anexo. Tamanho M- 
Atenção Básica 
30 Jalecos - confeccionado em Grafil, na cor branca ,gola 
blazer,com abertura na lateral,abertura atrás, bolso falso nas 
laterais, cinto preso, manga 3/4, com 03 bolsos sendo um  
superior no lado esquerdo, e dois inferiores,bordado em 
várias cores conforme ilustração em anexo. Tamanho G- 
Atenção Básica 
10 Jalecos - confeccionado em  Grafil , na cor branca ,gola 
blazer,com abertura na lateral,abertura atrás, bolso falso nas 
laterais, cinto preso, manga 3/4, com 03 bolsos sendo um  
superior no lado esquerdo, e dois inferiores,bordado em 
várias cores conforme ilustração em anexo. Tamanho GG- 
Atenção Básica 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIFORMES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18,68 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.222,92 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  07 119 UN 

JALECO 
30 Jalecos - confeccionado em  Oxford , na cor branca ,gola 
blazer,com abertura na lateral,abertura atrás, bolso falso nas 
laterais, cinto preso, manga 3/4, com 03 bolsos sendo um  
superior no lado esquerdo, e dois inferiores,bordado em 
várias cores conforme ilustração em anexo. Tamanho M- 
Odontologia 
12 Jalecos - confeccionado em Oxford , na cor branca ,gola 
blazer,com abertura na lateral,abertura atrás, bolso falso nas 
laterais, cinto preso, manga 3/4, com 03 bolsos sendo um  
superior no lado esquerdo, e dois inferiores,bordado em 
várias cores conforme ilustração em anexo. Tamanho G- 
Odontologia 
07 Jalecos - confeccionado em Oxford , na cor branca ,gola 
blazer,com abertura na lateral,abertura atrás, bolso falso nas 
laterais, cinto preso, manga 3/4, com 03 bolsos sendo um  
superior no lado esquerdo, e dois inferiores,bordado em 
várias cores conforme ilustração em anexo. Tamanho GG- 
Odontologia 
30 Jalecos - confeccionado em  Oxford , na cor branca ,gola 
blazer,com abertura na lateral,abertura atrás, bolso falso nas 
laterais, cinto preso, manga 3/4, com 03 bolsos sendo um  
superior no lado esquerdo, e dois inferiores,bordado em 
várias cores conforme ilustração em anexo. Tamanho M- 
Atenção Básica 
30 Jalecos - confeccionado em Oxford , na cor branca ,gola 
blazer,com abertura na lateral,abertura atrás, bolso falso nas 
laterais, cinto preso, manga 3/4, com 03 bolsos sendo um  
superior no lado esquerdo, e dois inferiores,bordado em 
várias cores conforme ilustração em anexo. Tamanho G- 
Atenção Básica 
10 Jalecos - confeccionado em Oxford , na cor branca ,gola 
blazer,com abertura na lateral,abertura atrás, bolso falso nas 
laterais, cinto preso, manga 3/4, com 03 bolsos sendo um  
superior no lado esquerdo, e dois inferiores,bordado em 
várias cores conforme ilustração em anexo. Tamanho GG- 
Atenção Básica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIFORMES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17,49 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.081,31 
 



                 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 
 
 
 
 

 
RUA SÃO JOÃO, 290 - CENTRO - FONE (031) 3689-4707 - FAX (031) 3689-3795 - LAGOA SANTA - MG  

www.lagoasanta.mg.gov.br       licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4

 
 

  08 
100 UN 

LECOL PARA MACA 
100 Lençóis para maca, tecido Cretone branco 100% 
algodão, dimensões 1,60 x 1,00 m   

 
UNIFORMES 

 
9,63 

 
963,00 

  
 09 50 UN 

FACCAO DE CAMPO 
50 unidades de Facção de campo fenestrado em brim verde 
nas dimensões 1,00 m X 1,00 m, com 12 cm X 10 cm   
centralizado 

 
UNIFORMES 

 
11,80 

 
590,00 

 

VALOR TOTAL DO LOTE R$: 14.098,93 (Quatorze mil noventa e oito reais e noventa e três 
centavos). 

 
 

LOTE II 
EMPRESA: SERVQUALITY IND. E COM. E SERVIÇOS GERAIS LTDA 
CNPJ: 02.912.237/0001-74 

 
ITEM 

 
QUANT 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 

 

 
PREÇO 

UNITÁRIO 

 
PREÇO TOTAL 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 62 UN 

Bota 
4 botas pretas de couro resistente, com biqueira 
de aço, cadarço, solado de borracha 
antiderrapante. Tamanho 36. 
4 botas pretas de couro resistente, com biqueira 
de aço, cadarço, solado de borracha 
antiderrapante. Tamanho 37 
4 botas pretas de couro resistente, com biqueira 
de aço, cadarço, solado de borracha 
antiderrapante. Tamanho 38 
10 botas pretas de couro resistente, com biqueira 
de aço, cadarço, solado de borracha 
antiderrapante. Tamanho 39 
10 botas pretas de couro resistente, com biqueira 
de aço, cadarço, solado de borracha 
antiderrapante. Tamanho 40 
10 botas pretas de couro resistente, com biqueira 
de aço, cadarço, solado de borracha 
antiderrapante. Tamanho 41 
10 botas pretas de couro resistente, com biqueira 
de aço, cadarço, solado de borracha 
antiderrapante. Tamanho 42 
10 botas pretas de couro resistente, com biqueira 
de aço, cadarço, solado de borracha 
antiderrapante. Tamanho 33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTOON/ 
IMBISEG 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

26,85 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.664,70 

VALOR TOTAL DO LOTE R$: 1.664,70 (Hum mil seiscentos e sessenta e quatro reais e setenta 
centavos). 

   
 

LOTE IV 
EMPRESA: SERVQUALITY IND. E COM. E SERVIÇOS GERAIS LTDA 
CNPJ: 02.912.237/0001-74 

 
ITEM 

 
QUANT 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 

 

 
PREÇO 

UNITÁRIO 

 
PREÇO TOTAL 

 

 
   01 

230 UN 

CRACHA EM PV 
230 Crachás em PVC branco rígido 0,76mm/ impressos em 
cera por processo digital colorido(impressão inclusive foto), 
material de alta performance para uso inclusive 
externo/formato universal 84x 54mm, acabamentos : cotonete 
com fixador metálico (guarrinha jacaré) 

 
 

UNIFORMES 

 
 

9,56 

 
 

2.198,80 

VALOR TOTAL DO LOTE R$: 2.198,80 (Dois mil cento e noventa e oito reais e oitenta centavos). 

  



                 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 
 
 
 
 

 
RUA SÃO JOÃO, 290 - CENTRO - FONE (031) 3689-4707 - FAX (031) 3689-3795 - LAGOA SANTA - MG  

www.lagoasanta.mg.gov.br       licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

5

 
 

VALOR GLOBAL R$: 17.962,43 (Dezessete mil novecentos e sessenta e dois reais e quarenta e três 
centavos. 

 

  Lagoa Santa, 07 de março de 2008. 
 
 
 

Rogério César de Matos Avelar 
Prefeito Municipal 


